³⁶² r. 1

³⁶³ r. 2

³⁶⁴ r. 3

³⁶⁵ r. 4

³⁶⁶ r. 5

³⁶⁷ r. 6

³⁶⁸ tam in interlineo

ancipitem rerum nostrarum ³⁶⁹/ statum pertineant diligentia et fides dehinc consilium et omne officiorum genus ut vel ipsa sola mirabilis fraterna gratia carissimum nobis eum reddat efficiatque ut eum non fratrem solum sed alterum nosmet ipsum et nostram in eius corpore mentem omnino censeamus nec tanta in eum ³⁷⁰/ beneficia conferre posse arbitremur quin ea meritis ac probitate sua superata iri fatemur. Memores igitur nonnullas sibi donationes assignationes ac concessionem particularem prout facultas se exhibuit hactenus fecisse haud meritis suis pares minimeque desiderio nostro ³⁷¹/ correspondentes et earum quasdam inefficaces remansisse sic exposcentibus temporum necessitatibus atque intra praecordia nostra revolventes quam foret a coniunctionis vinculo et ab aequanimitate nostra alienum si germanus noster cordialissimus de nobis admodum meritis uti ³⁷²/ prima est apud nos proximaque persona, ita primos in ditione nostra post nos titulos et dignitatis gradus non obtineret statuimus concessionibus iam factis unam addere ex qua novorum reddituum et honorum translatione status sui supplementum quantum status nostri presentis ³⁷³/ tenuitas patitur abunde percipiat et comitatus insignis oppidi marchionatusque nobilis Civitatis titulo de novo decoretur igitur per presentes motu proprio nostro concessas ac ex certa nostri scientia de plenitudineque potestatis nostre etiam absolutae ac omni meliori modo via et forma quibus ³⁷⁴/ validius ac efficacius possumus supplentesque omnes defectus solemnitatis cuiuscumque tam intrinsecae quam extrinsecae quae in praemissis desiderari posset, ante omnia erigimus Civitatem Derthonae cum universo eius territorio ac omnibus pertinentiis in verum et insigne ³⁷⁵/ Marchionatum et titulo marchionatus decoramus cum insignibus hic descriptis, videlicet cum clypeo quadripartito in cuius dextra parte superiore et sinistra inferiorem ponatur anguis in campo albo aliae vero partes, videlicet sinistra superior et dextra inferior quadripartiantur ³⁷⁶ / in quarum angulo dextro superiore et sinistro inferiore pingatur iris in campo rubro, reliqui autem anguli albo et celesti colore in modum undarum de more sfortiano distinguantur, in ipsius clypei medio sit alter clypeus habens aquilam nigram in campo aureo ³⁷⁷ / ut hic inferius inspicitur ita ut in posterum appelletur et nuncupetur Marchionatus Derthonae; item quatenus expediat separamus et segregamus iurisdictionem dictae civitatis et pertinentiarum a quacumque iurisdictione aliarum civitatum et dominiorum et signanter ³⁷⁸ / ab auctoritate et ditione Gubernatoris ultra Padum et quorumcumque aliorum magistratuum nostrorum tam in urbe Mediolani quam alibi commorantium et tam ab auctoritate et superioritate senatuum nostrorum quam magistratuum quarumcumque intratarum ordinariorum et extraordinariorum et aliorum ³⁷⁹ / quorumcumque in dominio nostro iurisdictionem exercentium, ita quod etiam Decretum quod de Maiori Magistratu nuncupatur ubi in verbis aut in sensu comprehenderet casum presentis concessionis nostrae que tamen ex eius inspectione minime arbitramur nullum effectum habeat ³⁸⁰/ sed volumus quod sit, tractetur et habeatur Civitas et iurisdicatio ac dominium de per se et penitus a nostro dominio separatum, reservata nobis et successoribus nostris ducibus Mediolani sola

³⁶⁹ r. 7

³⁷⁰ r. 8

³⁷¹ r. 9

³⁷² r. 10

³⁷³ r. 11

³⁷⁴ r. 12

³⁷⁵ r. 13

³⁷⁶ r. 14

³⁷⁷ r. 15

³⁷⁸ r. 16

³⁷⁹ r. 17

³⁸⁰ r. 18

ducali superioritate; insuper ipsam civitatem cum universo eius territorio ac iurisdictione ³⁸¹ / et pertinentis sic in Marchionatum erectam et separatam tenore presentium motu proprio animo mature deliberato et consulto ex certa scientia, et sponte, ac de nostre potestatis plenitudine, etiam absolutae, et omnibus modo, via, iure, causa et forma quibus validius ³⁸² / et efficacius possumus in feudum ac nomine et titulo feudi nobilis, gentilis, antiqui paterni et aviti damus, concedimus et tradimus praenominato illustrissimo domino Francisco Sfortiae fratri nostro cordialissimo, pro se eiusque filiis ac descendantibus masculis legitimis, et de legitimo ³⁸³ / matrimonio nascituris una cum mero et mixto imperio ac omnimoda iurisdictione, homagio, iuribus omnibus ac pertinentiis ac illa superioritate quam nos habemus et successores nostri habituri essent in barones, comites, feudatarios, vassallos, donatarios vel quovis ³⁸⁴ / modo recognoscentes aliquas iurisdictiones, castra, oppida, villas, territoria vel alia bona aut iura sive sint regalia alia sunt alodialia a camera nostra vel a ducatu et dominio nostro Mediolani quae omnia iura superioritatis quantacumque et qualiacumque sint in eundem fratrem nostrum et suc³⁸⁵/cessores ut supra in totum trasferimus ponimusque eum in nostri et praedicti ducatus Mediolani locum ius et statum ut perinde in omnibus et per omnia habeatur et sit prout nos ipsi ante presentem concessionem eramus. Et etiam cum omnibus arcibus castellis et cuius³⁸⁶/cumque generis fortalicis et aedificiis, tam extra quem intra civitatem, et iurisdictionem ipsam existentibus, et etiam una cum omnibus aquis, fluminibus, torrentibus, aqueductibus, piscationibus, molandinis, glareis, montibus, silvis, nemoribus, arboribus, pascuis, ³⁸⁷ / venationibus, aucupationibus, pratis, campis, vineis et possessionibus et aliis quibuscumque bonis et iuribus directis, utilibus aut subalternis, quomodocumque, et qualitercumque ad cameram nostram seu ad nos pertinentibus ratione dictae civitatis ac pertinentiarum suarum ³⁸⁸ / ante presentem concessionem; et etiam una cum omnibus pedagiis, gabellis et datiis et cuiuscumque generis redditibus, proventibus et intratis et cum lucro salis distribuendi in homines et bestias dictae civitatis et iurisdictionis sive districtus; et pariter cum intrata taxarum ³⁸⁹ / equorum quae percipi solet a comitatensibus seu districtualibus eiusdem territorii et signanter cum datio mercantiae et ferraritiae et cum tracta gualdorum ad cameram nostram pertinente. Ne tamen confusio generetur in datio mercantiae et ferraritiae dicte civi³⁹⁰/tatis Derthonae, nec non tracta gualdorum districtus eiusdem quae retroactis temporibus unita et quasi eadem corpora esse solebant et de presenti etiam sunt cum datiis mercantiae et ferraritiae civitatis nostrae Papiae et cum tracta gualdorum totius status Mediolani, et ne ex ³⁹¹ / separatione prejuditium redditibus nostris afferatur, sine memorati fratris nostri utilitate, volumus quod in posterum quoque ipsa omnia datia mercantiae et ferraritiae Papiae et Derthone et tracta gualdorum totius status unita remaneant et per incantatores seu datarios nostros presentes ³⁹² / seu futuros exercentur in ipsa civitate et districtu Derthonae et alibi iis modo et forma prout retroactis temporibus fieri consuevit, et prout fieri posset si praesentem

³⁸¹ r. 19

³⁸² r. 20

³⁸³ r. 21

³⁸⁴ r. 22

³⁸⁵ r. 23

³⁸⁶ r. 24

³⁸⁷ r. 25

³⁸⁸ r. 26

³⁸⁹ r. 27

³⁹⁰ r. 28

³⁹¹ r. 29

³⁹² r. 30

concessionem non fecissemus, ita tamen quod in singulos annos datiarum praedicti qui nunc sunt et per tempora ³⁹³ / erunt teneantur solvere memorato fratri nostro, et descendentes ut supra, in illis terminis in quibus camerae nostrae solutiones residui fieri debebunt, librarum sexmillequatorcentumquatuordecim, solidorum 12 imperialium, quam summam a peritis huiusmodi intratarum tantam esse accepimus, quanta comuniter perciperetur ex ³⁹⁴ / datio mercantiae et tracta gualdorum Derthonae, si separatim et divisim exerceretur et exigeretur; volumusque ut idem frater noster dictam summam a manu datiariorum nostrorum propria auctoritate exigere possit, ac si ipsemet locationes et incantus datiarum ipsis fecisset et ³⁹⁵ / perinde ut nos ipsi exigere potuissemus ante praesentem concessionem. Insuper volumus et decernimus ad evitandas fraudes annonae, et pro publica totius domini utilitate, quod idem frater noster et descendentes sui non possint se intromittere de capitaneis, commissariis, aut contra ³⁹⁶ / scriptoribus super devetu bladorum per nos seu deputatos nostros super annona electos, aut eligendos, quin libere et omni impedimento cessante officium suum iuxta ordines exercere possint; insuper erigimus quatenus expediat, seu confirmamus erectiones in comitatus ³⁹⁷ / antea factas de castro et oppido Sartiranae, nec non de oppido Pontiscuroni et de oppido Blandrate, et titulo comitatum verorum et egregiorum, quatenus opus sit, loca praedicta decoramus cum insignibus supra expressis, volentes ut in posterum appellentur comitatus Sarti ³⁹⁸ / ranae, Blandratae et Pontiscuroni, debite referendo. Item eorundem locorum iurisdictiones, ubi separatae non sint, separamus a quacunque iurisdictione aliarum civitatum, terrarum, et locorum nostrorum, ita quod habeantur et tractentur castra, terrae, iurisdictiones et comi ³⁹⁹ / tatus de per se et separati, atque eadem castra et loca sic separata et segregata cum pertinentiis suis damus, concedimus et transferimus in feudum et nomine feudi nobilis, gentilis, antiqui, paterni et aviti in eundem fratrem nostrum et eius descendentes ut supra, una cum ⁴⁰⁰ / omnibus aedificiis, arcibus, castris et cuiuscunque generis fortilitiis ac omnibus campis, vineis, nemoribus, pascuis, arboribus, aquis, aquaeductibus, pratis, molandinis, piscationibus, glareis, venationibus, aucupationibus, et honorantiis quibuscunque, quomodocunque ⁴⁰¹ / et qualitercunque ad ipsas terras et loca, earumque possessiones, bona et iura pertinentiis et spectantibus, et per alios qui retroactis temporibus loca ipsa tenuerunt possessis et habitis, et cum mero et mixto imperio, gladii potestate, et omnimoda iurisdictione, et cum omnibus ⁴⁰² / honorantiis et preheminentiis, et cum omnibus datii, pedagii et gabellis, et maxime datio mercantiae quod respectu locorum ipsorum percipi solet, et cum lucro salis in locis ipsis distribuendi hominibus et bestiis, in eorum iurisdictionibus habitantibus; et etiam cum taxis ⁴⁰³ / equorum per inhabitantes persolvendis et quibuscunque aliis redditibus et proventibus cuiuscunque generis, et maneriei sint, exceptis tamen datii mercantiae et ferrariae, quae pro civitatibus, a quibus loca ipsa separata sunt, exigi solita essent et officialibus devetus bla ⁴⁰⁴ / dorum ut supra; confirmantes per praesentes et ut supra et quatenus opus sit denuo

³⁹³ r. 31

³⁹⁴ r. 32

³⁹⁵ r. 33

³⁹⁶ r. 34

³⁹⁷ r. 35

³⁹⁸ r. 36

³⁹⁹ r. 37

⁴⁰⁰ r. 38

⁴⁰¹ r. 39

⁴⁰² r. 40

⁴⁰³ r. 41

⁴⁰⁴ r. 42

concedentes omnes exemptiones observari solitas locis ipsis, et pro fructibus et intratis eorumdem et etiam eximentes loca ipsa et etiam praedictum dominum fratrem nostrum, eiusque descendentes ut supra a quibuscunque subsidiis, seu annatis,⁴⁰⁵ / mutuis et subventionibus ac impositionibus, quacunque causa et occasione, de cetero quomodolibet imponendis super bonis feudalibus, seu dono datis, praeterea inhaerentes privilegiis hactenus per nos eidem domino fratri nostro concessis, et quatenus expediat de novo concedentes, videlicet⁴⁰⁶ / respectu Soncini, Caravagii et Mortarii, cum eorum iuribus et pertinentiis, motu proprio ex certa nostri scientia et ut supra ea omnia confirmamus et aprobamus, in omnibus et per omnia prout in privilegiis ipsis continetur. Et licet tam in praesenti privilegio et concessio⁴⁰⁷/nibus in eo comprehensis, quam in praedictis aliis privilegiis iam concessis et per praesentes confirmatis aliqua sint quae exorbitantia censi possent ab ordinibus et decretis nostris et maiorum nostrorum, et maxime dum comprehenduntur datia mercantiae, et ferraritiae, tracta gual⁴⁰⁸/dorum, taxae equorum, et intrata salis, quae nunquam alienari consueverunt, quin imo reservari debent et reservata esse semper censentur, etiam si in proprium fratrem aut filium principis translatio fieri vellet, nichilominus hoc casu non inconveniens arbitramur ab ordi⁴⁰⁹/nibus, comunibusque regulis discedere, cum in eum fratrem translationes ipsas faciamus, qui et fide erga nos et meritis necnon coniunctione caeteros omnes antecellit, et ob id singulariter et aliis denegata largitate nostra dignus est etiam cui opor⁴¹⁰/teret aliunde honestam vitam ducendi modum ex redditibus nostris xxxx nisi praedicta reddituum corpora in eum transferemus, cum maxime omnibus iis quae hactenus concessimus una coniunctis liquido prospiciamus non fore⁴¹¹ / sibi sufficienter pro qualitatibus suis ac meritis et coniunctione nostra provisum. Igitur ultra praemissa titulo purae, merae et irrevocabilis donationis inter vivos concedimus, et tranferimus in eundem illustrissimum dominum fratrem nostrum pro⁴¹² / se, filiisque suis ac descendentes ut supra et etiam successoribus singularibus, et quibus dederit, datia pistrinorum panis albi portarum Ticinensis, Vercellinae et Novae urbis nostrae Mediolani, ita ut ea locare, exerceri facere, et de iis⁴¹³ / ad sui benelibitum disponere possit et eorum possessionem, seu quasi, prehendere seu aprehendendi facere ac si essent bona sua vere alodialia et nullo modo a camera nostra processissent; et praemissa omnia⁴¹⁴ / concedimus, transferimus et elargimur, salva nobis superioritate, et directo dominio nostro ducali, et hac conditione addita potius ex more ducatus nostri, quamquam eam in fratre obsequentissimo necessariam arbitremur,⁴¹⁵ / quod scilicet intra tempus legitimum debitam a nobis investituram feudalem accipere, solitumque et debitum fidelitatis, obedientiae ac homagii iuramentum in manibus nostris praestare teneatur. Revocantes per praesentes⁴¹⁶ / ex eisdem motu proprio et certa scientia nostra ac potestatis plenitudine etiam absoluta quascunque infeudationes donationes, aut alienationes seu concessionem cuicumque et quomodolibet factas, quovis titulo,

⁴⁰⁵ r. 43

⁴⁰⁶ r. 44

⁴⁰⁷ r. 45

⁴⁰⁸ r. 46

⁴⁰⁹ r. 47

⁴¹⁰ r. 48

⁴¹¹ r. 49

⁴¹² r. 50

⁴¹³ r. 51

⁴¹⁴ r. 52

⁴¹⁵ r. 53

⁴¹⁶ r. 54

nomine, gradu, qualitate ⁴¹⁷ / aut causa conceptas et sub quibusvis verborum formis, occasionibus, et rationibus, et presertim infeudationem, seu concessionem, de dicto castro, possessionibus et pertinentiis Sartiranae a nobis factam spectabilibus consiliariis nostris domino Ioanni Collae, ⁴¹⁸ / Brunorio de Petra, et Vespasiano de Rovadinis sub die primo Februarii anni MDXII, etiam cum consensu et auctoritate Reverendissimi et Illustrissimi domini domini Matthei, nunc cardinalis, tunc episcopi Gurcensis, locumtenentis in Italia imperialis, quam con⁴¹⁹/cessionem omnino inefficacem et inanem esse declaramus et constituimus, idque dignissimis moti respectibus iustisque, legitimis et rationabilibus causis animum nostrum ad talem revocationem optimo iure moventibus; et inter alias multas ⁴²⁰ / ea ratione ducimur, quod nobis constat ex paterna dispositione, cui contravenire nephas putaremus et nullo modo intendimus, quod dictum oppidum Sartiranae cum possessionibus, iuribus et pertinentiis eidem fratri nostro adiudicatum non ⁴²¹ / potuit per nos eo non consentiente, ac penitus ignorante, auferri. Et etiam revocantes et ut supra concessionem seu concessionem de dictis oppidis Blandrate et Pontiscuronis olim factam per praelibatum quondam Illustrissimum dominum genitorem nostrum aut alios praedecessores ⁴²² / nostros in Ducatu Mediolani in quascunque personas, cuiuscunque status ac praesentiae essent, quas eisdem modo et forma inanes et seu extinctas esse statuimus et declaramus et ad fiscum loca ipsa et iura reversa, seu devoluta esse, ac ipso iure applicata ⁴²³ / decernimus, ordinamus et declaramus, non ignorantes ea fuisse demerita quondam Ioannis Francisci de Aragonia de Sancto Severino, comitis Caiatae, in quem pervenerant, ut iure merito ab eis ceciderit et confiscationis seu devolutionis viam aperuerit, uti de ⁴²⁴ / praemissis veram et indubitatum noticiam, et scientiam nos habere profiteamur at affirmamus, praedictaque etiam omnia facimus, disponimus, separamus, transferimus, ordinamus et revocamus, non obstantibus aliquibus legibus, decretis, statutis, ordinibus, consue⁴²⁵tudinibus et quibuscunque aliis in contrarium facientibus, vel aliter disponentibus, vel aliam formam dantibus, vel aliquid pro forma vel pro solemnitate, extrinseca vel intrinseca, requirentibus, etiam si spetialem et in individuo derogationem fieri debere exposcerent, et maxime decreto ⁴²⁶ / edito de anno MCCCCXXIII, incipiente 'Providere volentes' et aliis decretis disponentibus taxas equorum, intratats salis, mercantiae et ferraritiae et tractam gualdorum alienari non posse, et etiam non obstantibus quibuscunque conditionibus nobis quomodocunque impositis, ne ad alienationem ⁴²⁷ / aliquam usque ad certam aetatem devenire possimus; et demum quibuscunque aliis quae praesentium nostrarum vim et effectum impedirent vel quovis modo eliderent. Quibus omnibus mature et consulto et ex plena animi deliberatione, ex certa scientia, et ut supra quanto efficacius possumus ⁴²⁸ / derogamus, transferentes in eundem dominum fratrem nostrum ac descendentes et successores ut supra omnia iura. omnesque actiones et rationes reales et personales, utiles et directas, mixtas et ipotecarias, tacitas et

⁴¹⁷ r. 55

⁴¹⁸ r. 56

⁴¹⁹ r. 57

⁴²⁰ r. 58

⁴²¹ r. 59

⁴²² r. 60

⁴²³ r. 61

⁴²⁴ r. 62

⁴²⁵ r. 63

⁴²⁶ r. 64

⁴²⁷ r. 65

⁴²⁸ r. 66

expressas et quascunque alias ad nos et cameram nostram debite spec⁴²⁹/tantes et pertinentes ac spectantia et pertinentia in praedictis omnibus civitate, oppidis, iurisdictionibus, possessionibus, datiis et redditibus quibuscunque superius memoratis ac concessis, ponentes ipsum illustrissimum dominum fratrem nostrum, quoad praedicta omnia, in nostrum et camerae nostrae locum,⁴³⁰ / ius et statum, ita ut a praesenti die in posterum eidem domino fratri nostro per se aut procuratores vel nuntios suos praedictorum omnium ut supra concessorum possessionem accipere pro arbitrio suo sine alicuius contradictione et sine cuiuscunque iudicantis nostri auxilio vel favore, et de eis omnibus⁴³¹ / et singulis facere et disponere possit et valeat, sicuti nos possemus et camera nostra potuisset et posset, si praesentem vel aliam concessionem non fecissemus. Constituentes nos ipsius illustrissimi domini fratris nostri nomine praedictorum omnium possessionem tenere et possidere, donec ipse effectuale⁴³² / ipsorum omnium possessionem acceperit quarum omnium capiendarum pro arbitrio suo eidem liberam potestatem facimus per praesentes; supplentesque omni defectui cuiuslibet solemnitatis quae in praemissis dici posset fuisse servanda; mandantes praefectis rei pecuniariae, ac regulatoribus, et⁴³³ / Magistris Intratarum utriusque camerae nostrae ut ante omnia eximant et separent omnes et singulas intratas. tam locorum ut supra concessorum et confirmatorum ac iurium et pertinentiarum suarum, quam pistrinorum supra memoratorum in urbe Mediolani consistentium, et de intratis camerae nostrae deleant et cancellent⁴³⁴ / eundemque fratrem nostrum in earum possessionem seu quasi inducant et manuteneant, et de dictis omnibus intratis sibi aut agentibus suis respondeant. et responderi faciant, et ita agant ut idem frater noster et descendentes sui ut supra possint et valeant singula corpora ipsarum intratarum separatim⁴³⁵ / et unitim, prout eis videbitur, locare, incantare et de eis disponere pro arbitrio suo, et etiam de condemnationibus, mulctis et confiscationibus; cridas in forma camerae nostrae ac liquidationes fieri facere per deputatos seu deputandos suos, et cetera omnia disponere et facere prout nomine⁴³⁶ / nostro ante praesentem concessionem fieri poterat et debebat; necnon Conservatoribus status nostri, utrique Senatui, Gubernatoribus civitatum, Capitaneo iustitiae, Praetoribus et quibuscunque aliis officialibus et iudicantibus iurisdictionem, tam in civilibus quam in criminalibus, exer⁴³⁷/centibus ut eundem dominum fratrem nostrum quatenus expediat ad possessionem seu quasi dictorum omnium ponant, inducant et manuteneant, nec ullo modo de iurisdictionibus illi ut supra concessis se intromittant, directe nec per indirectum, nec sub quovis quesito colore. Quin imo vasallos, et subditos⁴³⁸ / locorum ipsorum debitum sibi fidelitatis iuramentum ac homagium et obedientiam prestare faciant, et si opus sit compellant, tamquam domino suo immediato, sibi et officialibus suis parere et obedire faciant, sicuti bonos et fideles subditos erga Principes et Dominos, et superioribus civibusque incolis⁴³⁹ / et subditis quibuscunque praemissorum civitatis, terrarum et oppidorum districte iniungentes, ut lubentes, et ultro ac sine ulla exceptione aut difficultate fidelitatem ipsam sibi exhibeant et servent cum non minus eos